
 

 1 

   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,  25.10.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  10167/285510 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε.  
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας 

Πληροφορίες:  Κ. Μητσοπούλου    151 25, Μαρούσι  

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 165 
kmitsopoulou@minagric.gr 

 
e-mail: 

 

dimitris.theodosiou@basf.com 

    

ΘΕΜΑ: 
 
 

«Διεύρυνση της με αριθμό 60381 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) SYSTIVA 33.3 FS (fluxapyroxad 33,3% β/o) ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε 
ήσσονος σημασίας χρήση)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμό 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 

«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 

διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

6. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 10167/285510/11.10.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Διευρύνουμε την με αριθμό 60381 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) SYSTIVA 33.3 FS (fluxapyroxad 33,3% β/o), που χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 

7835/86580/12.09.2013 απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα (δράσης διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήση) 

 

Συγκεκριμένα, το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

ΑΔΑ: 6Φ484653ΠΓ-ΜΚΘ



 

 2 

 

5  Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος 

κ.εκ/ 

στρέμ

μα 

 

κ.εκ./ 100 

κιλά 

σπόρου 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέμμα 

Τρόπος 

και 

χρόνος 

εφαρμογ

ής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Κριθάρι 

(HORVX) 

Καστανή Σκωρίαση          

(Puccinia hordei - 

PUCCHD), 

Δικτυωτή κηλίδωση 

(Pyrenophora teres- 

PYRNTE), 

Ραβδωτή κηλίδωση 

(Pyrenophora 

graminea- PYRNGR), 

Ρυγχοσπορίωση 

(Rhynchosporium 

secalis- RHYNSE), 

Ωίδιο (Blumeria 

Graminis- ERYSGR), 

Ραμουλάρια 

(Ramularia collo cygni 

- RAMUCC), 

Σήψη (Microdochium 

nivale- MONGNI), 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp- 

FUSASP), 

Γυμνός Άνθρακας        

(Ustilago nuda- 

USTINH) 

27 150 Το προϊόν 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθ

εί αδιάλυτο ή 

διαλυτό σε 

νερό με 

μέγιστη 

αναλογία  1:10 

(προϊόν: νερό) 

Επένδυση 

σπόρου. 

Πριν τη 

σπορά. 

1 

Σιτάρι 

(TRZDU, 

TRZAX) 

(σκληρό, 

μαλακό) 

Σεπτορίωση          

(Septoria tritici- 

SEPTTR), 

Ωϊδιο  (Blumeria 

graminis - ERYSGR), 

Καστανή Σκωρίαση            

(Puccinia recondita- 

PUCCRE), 

Σκωρίαση (P. 

striiformis - PUCCST), 

Σήψη (Microdochium  

nivale- MONGNI), 

Φουζαρίωση    

(Fusarium spp- 

FUSASP), 

Δαυλίτης  

(Tilletia caries- TILLCA) 

27 100-150 Το προϊόν 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθ

εί αδιάλυτο ή 

διαλυτό σε 

νερό με 

μέγιστη 

αναλογία  1:10 

(προϊόν: νερό) 

Επένδυση 

σπόρου. 
Πριν τη 

σπορά. 

1 

ΑΔΑ: 6Φ484653ΠΓ-ΜΚΘ



 

 3 

Σίκαλη 

(SECCE), 

Βρώμη 

 (AVESA) 

Σήψη (M. nivale-

MONGNI), 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp- 

FUSASP) 

 

27 100-150 Το προϊόν 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθ

εί αδιάλυτο ή 

διαλυτό σε 

νερό με 

μέγιστη 

αναλογία  1:10 

(προϊόν: νερό) 

Επένδυση 

σπόρου. 

Πριν τη 

σπορά. 

1 

Βαμβάκι 

(GOSHI) 

 

 

Rhizoctonia solani, 

(RHIZSO) 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Φουζαρίωση 

(Fusarium sp. *- 

FUSASP) 

3,2 

 

 

100 Το προϊόν 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθ

εί αδιάλυτο ή 

διαλυτό σε 

νερό με 

μέγιστη 

αναλογία  1:10 

(προϊόν: νερό) 

Επένδυση 

σπόρου. 

Πριν τη 

σπορά. 

1 

Παρατηρήσεις:  

1. Χρησιμοποιείτε την υψηλότερη δοσολογία για τις ποικιλίες που είναι περισσότερο ευαίσθητες στις 

ανωτέρω ασθένειες. 

2. Μέγιστη ποσότητα σπόρων:  

• Σιτηρά: 18 κιλα / στρέμμα 

• Βαμβάκι: 3,2 κιλά /στρέμμα 
*«Για την ανωτέρω χρήση ήσσονος σημασίας, δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα για το 
φουζάριο στο βαμβάκι. Για τη χρήση αυτή, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές 
αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του σκευάσματος, επομένως η χρήση 
του σκευάσματος στις καλλιέργειες αυτές γίνεται με ευθύνη του χρήστη.» 
 

 

 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

Β  • Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα 

ισχύουσας ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις 

συσκευασίες του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη 

ετικέτα. 

Γ  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 7835/86580/12.09.2013 Απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: 6Φ484653ΠΓ-ΜΚΘ


		2021-10-25T10:28:35+0300
	Athens




